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VIS-prosjektet = lokal praksis i sentrum

 sette lokal praksis i sentrum. 
 et veiledningsverktøy med vekt på erfaringsdeling, refleksjon og 

sosial samhandling. 

Prosjektets visjon er å bidra til bedre reell integrasjon bl.a gjennom å 
endre undervisnings-/veiledningsmetodene i de obligatoriske 
samfunnskunnskapstimene i Introduksjonsprogrammet og utnytte 
disse timene på en annen og bedre måte.

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Med VIS-prosjektet tar en sikte på nettopp å sette lokal praksis i sentrum. I VIS-prosjektet er det utviklet et veiledningsverktøy med vekt på erfaringsdeling, refleksjon og sosial samhandling. Prosjektets visjon er å bidra til bedre reell integrasjon gjennom å endre undervisnings-/veiledningsmetodene i de obligatoriske samfunnskunnskapstimene i Introduksjonsprogrammet. Dagens undervisning på 50 timene dekker 7 emner med til sammen 59 undertemaer. Emnet «Barn og familie» har 9 underpunkter: familier; barndom, barneloven og barnevernet; barneoppdragelse; skolegang; ulike boliger; likestilling; rettigheter og plikter i ekteskapet; vold i nære relasjoner. Flere av disse temaene og begrepene er «nye» for flyktninger og innvandrere som kommer til Norge. De som ikke har erfaring med å reflektere over kulturforskjellene, vil trenge assistanse og støtte. Skal man jobbe med menneskers holdninger og verdier, er det behov for å stille spørsmål og reflektere - som en del av en læringsprosess, hvor de styrende verdiene tas opp til vurdering (Berg og Håpenes, 2001; Berg, 2018). 



VIS SOM LÆRINGSARENA

 En læringsarena hvor man får anledning til å reflektere 
over egne bevisste og ubevisste holdninger og verdier, 
internaliserte koder og usagte forventninger – det er det 
VIS handler mest om. 

Brukernavn
Presentasjonsnotater
En læringsarena hvor man får anledning til å reflektere over egne ubevisste holdninger og verdier, internaliserte koder og usagte forventninger er det VIS handler om. Veiledning og samskaping mellom VIS-veiledere, rollemodeller og frivillige forventes å gi bedre integrering i et nytt samfunn. VIS forventes å skape motivasjon og positiv forventning i møte med et nytt samfunn. Sentrale aktører innenfor VIS er altså VIS-veiledere i den enkelte kommune, lærere i introduksjonsprogrammet, frivillige enkeltpersoner og organisasjoner og ikke minst rollemodellene. Motivasjon for inkludering antas å være nært knyttet til kunnskapen om samfunnet man skal integreres inn i og dets attraksjonsverdi (Berg, 2018). VIS har som utgangspunkt at indre motivasjon og en kognitiv tilnærming til integreringsprosessen, er en forutsetning for en vellykket integrering. Uten tiltrekning til det norske samfunnet og uten forventninger og interesse, er det vanskelig å mobilisere all den indre motivasjonen som kreves. 



Integreringsbegrepet:

 I sosiologisk teori beskrives integrering både som en prosess og som en 
samfunnsmessig tilstand. En tilstand av integrering er en tilstand hvor alle 
deltakerne i et sosialt system inngår i en sluttet helhet. Integrering som 
prosess beskriver hvordan deltakerne blir gjort eller gjør seg selv til deler av 
denne helheten (Østerberg, 1977, s.2223).

 Park og Burgess (1921, s. 735) definerte integreringsprosessen som å være 
en form for fusjon, hvor personer og grupper tilegner seg minner, følelser
og holdninger fra andre personer og grupper. Gjennom delte 
opplevelser, erfaringer og historie blir de innlemmet med hverandre i et 
felles kulturelt fellesskap.



Deltagelse på arbeidsmarkedet ER VIKTIG 
FOR INNVANDRERE OG FLYKTNINGER

 Styrker sosial samhandling og sosial tilhørighet
 Bedre kjent med norsk kultur og verdier
 Bedrer språkferdighetene 
 Motvirker utviklingen av parallelle samfunn 
 Arbeid betegnes dessuten som viktig for selvfølelsen 
 Er avgjørende for å kunne bli økonomisk selvhjulpen

 (St.meld. nr. 30 (2015–2016), 2016, s. 9

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Både forskere og politikere anser deltakelse i arbeidsmarkedet som den beste veien til integrering av nyankomne innvandrere. Nye borgere anses også å fylle behovet for en større arbeidsstyrke etter hvert som den norske befolkningen blir eldre og landet trenger mer arbeidskraft (St.meld. nr. 30 (2015–2016), 2016, s. 189; NOU 2017:2, 2017, s. 146.) Yrkesaktivitet antas å gi positive effekter i form av styrket sosial samhandling, bedre språkferdighetene og motvirke utviklingen av parallelle samfunn (St.meld. nr. 30 (2015–2016), 2016, s. 9). Arbeid betegnes dessuten som viktig for selvfølelsen og ikke minst er arbeid avgjørende for å kunne bli økonomisk selvhjulpen. 



Forskning viser: Lokal praksis er 
avgjørende for integrering

 Lokal praksis er avgjørende for god integrering

 Flyktninger bosettes i kommuner over hele landet og små kommuners hovedutfordring
er at de kan ha problemer med å lage gode kvalifiseringsopplegg som er tilpasset en 
uensartet gruppe.

 Det er store variasjoner mellom kommuner i både innhold i introduksjonsprogrammet 
og måten det er organisert på.

 En rekke utrednings- og forskningsprosjekter løfter fram viktigheten av at det er godt 
samarbeid og god samordning mellom Nav, kommunal flyktningetjeneste og 
voksenopplæringen i kommunen.
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Forskning viser at lokal praksis er avgjørende for vellykket integrering (Døving, 2009, Eriksen, 2010; Hagelund og Loga, 2009). Det er store variasjoner mellom kommuner i både innhold i introduksjonsprogrammet og måten det er organisert påFlyktninger bosettes i kommuner over hele landet og små kommuners hovedutfordring er at de kan ha problemer med å lage gode kvalifiseringsopplegg som er tilpasset en uensartet gruppe.En rekke utrednings- og forskningsprosjekter løfter fram viktigheten av at det er godt samarbeid og god samordning mellom Nav, kommunal flyktningetjeneste og voksenopplæringen i kommunen (Djuve & Kavli, 2015; Djuve et al., 2011; Djuve & Tronstad, 2011). Det er derimot ingen klar «oppskrift» på hva som er den beste løsningen når det gjelder samordning og ansvars- og oppgavefordeling mellom disse tre enhetene (Tronstad, 2015).



Noen tall:

 Det bor innvandrere i alle landets kommuner
 de utgjør i dag omlag 17 prosent av befolkningen (SSB 2018b). 
 I alt 65 kommuner har en andel personer med innvandrerbakgrunn på 15 

prosent eller høyere.
 I Oslo og Drammen er på topp med henholdsvis 32 og 28 prosent (Schou 

og Lynnebakke 2017.

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Det bor innvandrere i alle landets kommuner, de utgjør i dag omlag 17 prosent av befolkningen (SSB 2018b). Blant landets kommuner er det stor variasjon i andelen personer (Folkehelse og bærekraftig samfunnsutvikling) med innvandrerbakgrunn. I alt 65 kommuner har en andel personer med innvandrerbakgrunn på 15 prosent eller høyere. Oslo og Drammen er på topp med henholdsvis 32 og 28 prosent (Schou og Lynnebakke 2017.



Innvandrerbefolkningen:

 Innvandringsårsak har betydning for livet i Norge. De som kommer i forbindelse med 
arbeid, er mer økonomisk selvhjulpne. De som kommer som flyktninger eller gjennom 
familieinnvandring, har ofte en lengre vei å gå for å komme i arbeid og for å bli 
økonomisk selvhjulpne.

 I perioden 2005 til 2011 sto innvandrere for 56 prosent av sysselsettingsveksten i Norge. 
Det skyldes særlig arbeidsinnvandring fra de nye EU-landene i Sentral- og Øst-Europa. 

 Flertallet av innvandrerne i Norge er i arbeid, de snakker norsk og deltar på ulike 
samfunnsarenaer. Men det er samtidig store forskjeller mellom ulike innvandrergrupper 
når det gjelder arbeidsdeltakelse. Samlet sett har imidlertid innvandrere lavere 
sysselsetting enn befolkningen for øvrig. Kvinner fra enkelte land har særlig lav 
sysselsetting. 
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Innvandringsårsak har betydning for livet i Norge. De som kommer i forbindelse med arbeid, er mer økonomisk selvhjulpne. De som kommer som flyktninger eller gjennom familieinnvandring, har ofte en lengre vei å gå for å komme i arbeid og for å bli økonomisk selvhjulpne. I perioden 2005 til 2011 sto innvandrere for 56 prosent av sysselsettingsveksten i Norge. Det skyldes særlig arbeidsinnvandring fra de nye EU-landene i Sentral- og Øst-Europa. Flertallet av innvandrerne i Norge er i arbeid, de snakker norsk og deltar på ulike samfunnsarenaer. Men det er samtidig store forskjeller mellom ulike innvandrergrupper når det gjelder arbeidsdeltakelse. Samlet sett har imidlertid innvandrere lavere sysselsetting enn befolkningen for øvrig. Kvinner fra enkelte land har særlig lav sysselsetting. 



Levekårsutfordringer:

 Innvandrere er som gruppe mer utsatt for levekårsutfordringer enn den norske 
majoritetsbefolkningen

 En relativt stor andel personer i enkelte innvandrergrupper har ingen eller lite 
utdanning. Innvandreres helseutfordringer må i hovedsak ses i lys av dette

 Innvandrere med lang utdanning og høy inntekt har bedre helse enn innvandrere 
uten disse fortrinnene. 

 Flyktninger og asylsøkere kan ha særlige helse- og levekårsutfordringer og personer 
uten lovlig opphold (papirløse) er spesielt sårbare som følge av levekår og livssituasjon 
og begrensede rettigheter til helsehjelp. 

 Helseforskjellene mellom innvandrere og den generelle befolkningen blir mindre når 
man tar hensyn til sosial bakgrunn (Barne-, likestillings- og inkluderingsdepartementet 
2012). 

This Photo by Unknown Author is licensed under 
CC BY-SA
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Innvandrere er som gruppe mer utsatt for levekårsutfordringer enn den norske majoritetsbefolkningen, men det er store forskjeller mellom og innad i de ulike innvandrergruppene, også når det gjelder utdanning. En relativt stor andel personer i enkelte innvandrergrupper har ingen eller liten utdanning. Innvandreres helseutfordringer må i hovedsak ses i lys av dette, selv om også andre faktorer kan spille inn. Innvandrere med lang utdanning og høy inntekt har bedre helse enn innvandrere uten disse fortrinnene. Flyktninger og asylsøkere kan ha særlige helse- og levekårsutfordringer og personer uten lovlig opphold (papirløse) er spesielt sårbare som følge av levekår og livssituasjon og begrensede rettigheter til helsehjelp. Helseforskjellene mellom innvandrere og den generelle befolkningen blir mindre når man tar hensyn til sosial bakgrunn (BLD 2012). 

https://nn.wikipedia.org/wiki/Frekvens_i_statistikk
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/


BOLIG:

 Innvandrere eier sjeldnere boligen de bor i og flere innvandrere bor 
trangt.

 Barn med innvandrerbakgrunn utgjør over halvparten av alle barn i 
lavinntektsgruppen. 

 Andelen barn med innvandrerbakgrunn som går i barnehage er noe 
lavere enn for øvrige barn, men forskjellene har blitt redusert de siste 
årene, som et resultat av særskilte innsatser på området.

(VRÅLSTAD OG WIGGEN, 2017). 
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Innvandrere eier sjeldnere boligen de bor i og flere innvandrere bor trangt. Barn med innvandrerbakgrunn utgjør over halvparten av alle barn i lavinntektsgruppen. Andelen barn med innvandrerbakgrunn som går i barnehage er noe lavere enn for øvrige barn, men forskjellene har blitt redusert de siste årene, som et resultat av særskilte innsatser på området. (VRÅLSTAD OG WIGGEN 2017). 



Tilfredse med livet i Norge:

 Like mange innvandrere som personer i befolkningen for øvrig 
rapporterer at de er tilfredse med livet (Koots-Ausmees 2016). 

 Likevel er det en høyere andel innvandrere, særlig fra land utenfor 
Europa, som rapporterer om psykiske helseplager 

(Vrålstad og Wiggen 2017; Dalgard og Thapa 2007; Dalgard m.fl. 
2006). 
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Presentasjonsnotater
Like mange innvandrere som personer i befolkningen for øvrig rapporterer at de er tilfredse med livet (Koots-Ausmees 2016). Det viser studier som benytter data fra flere europeiske land, inkludert Norge. Likevel er det en høyere andel innvandrere, særlig fra land utenfor Europa, som rapporterer om psykiske helseplager (Vrålstad og Wiggen 2017; Dalgard og Thapa 2007; Dalgard m.fl. 2006). 



Integrering og læring

 Integreringsprosessen kan ses som en læringsprosess. 
 Læring er en viktig katalysator i alle deler av VIS og bygger på læring i 

meningen å lære å vite, å lære å gjøre, å lære å være og å lære å leve 
samme (Delors, 1996). 

 Læring i denne sammenhengen anses å være drevet av behov for 
tilhørighet i samfunnet rundt seg og det å kunne leve et liv med mening 
(Billett, 2010). 

 Drivkraft og motivasjon som ligger i dette behovet er avgjørende for at 
læring, omstilling og integrering skal skje (Imsen 1991:68). 

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY
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Presentasjonsnotater
Integreringsprosessen kan ses som en læringsprosess. Læring er en viktig katalysator i alle deler av VIS og bygger på læring i meningen å lære å vite, å lære å gjøre, å lære å være og å lære å leve samme (Delors, 1996). Læring i denne sammenhengen anses å være drevet av behov for tilhørighet i samfunnet rundt seg og det å kunne leve et liv med mening (Billett, 2010). Drivkraft og motivasjon som ligger i dette behovet er avgjørende for at læring, omstilling og integrering skal skje (Imsen 1991:68). 

https://www.flickr.com/photos/lindah/4300093975
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


Transformativt perspektiv på læring

 Innenfor transformativ definisjon av læringsbegrepet ligger en erkjennelse av at læring 
kan være noe annet eller noe mer enn tilegnelse av ren kunnskap eller ferdigheter. 

 Kjerneelementene i den transformative læringsprosessen er kritiske refleksjon over 
individuelle opplevelser og erfaringer.

 Kjerneelementene i transformativ læring er dermed individuelle erfaringer, kritisk refleksjon 
og dialog med seg selv og andre. 

 I VIS-sammenheng vil transformativ læring handle om å bevisstgjøre egne 
meningsstrukturer og meningsskjemaer og kritisk reflektere over møte med andre 
meningsstrukturer og meningsskjemaer gjennom kommunikasjon, refleksjon og den 
herredømmefrie samtale, slik Habermas (Habermas 1996 [1981]) vektla.

Brukernavn
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Innenfor transformativ definisjon av læringsbegrepet ligger en erkjennelse av at læring kan være noe annet eller noe mer enn tilegnelse av ren kunnskap eller ferdigheter. Kjerneelementene i den transformative læringsprosessen er kritiske refleksjon over individuelle opplevelser og erfaringer. Samtale eller dialog er avgjørende - dialog med seg selv og andre. Det er i dialogen at den kritiske refleksjonen utspiller seg. For å gjøre læringen transformativ, må dialogen omfatte direkte oppmerksomhet til egne holdninger, følelser, personlighet og verdier (Mezirow 1991-2000). Kjerneelementene i transformativ læring er dermed individuelle erfaringer, kritisk refleksjon og dialog med seg selv og andre.  I VIS-sammenheng vil transformativ læring handle om å bevisstgjøre egne meningsstrukturer og meningsskjemaer og kritisk reflektere over møte med andre meningsstrukturer og meningsskjemaer gjennom kommunikasjon, refleksjon og den herredømmefrie samtale, slik Habermas (Habermas 1996 [1981]) vektla. I forbindelse med refleksjon, og inspirert av Habermas, vektlegger Mezirow at dialog og refleksjon skal være en konsentrert, fordomsfri og målrettet meningsutveksling med andre.  



Mester livet, høre til og opplevelsen av 
å ha en positiv egenverdi

 I denne studien vil det transformative elementet ved læring ses i forhold til 
formålene med VIS som retter seg mot livsmestring, livskvalitet, tilhørighet og en 
positiv egenverdi. 

Brukernavn
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I denne studien vil det transformative elementet ved læring ses i forhold til formålene med VIS som retter seg mot livsmestring, livskvalitet, tilhørighet og en positiv egenverdi. Begrepet livsmestring handler om å kunne forstå og ha mulighet til å påvirke avgjørende faktorer for mestring av eget liv. Livsmestring og livskvalitet forutsetter en god balanse mellom de krav omgivelsene stiller og de forutsetninger enkeltmennesker har (Helsedirektoratet, 2018 I modellen nedenfor visualiseres hva som mener med Livskvalitet i integreringssammenheng.Mestring handler om hvordan personene opplever og reagerer på påkjenninger i hverdagslig samhandling med andre mennesker, hvordan de velger å fortolke det, hvordan de takler ulike situasjoner, og det identitetsarbeid som foregår gjennom forvaltning av sin egen sosiale identitet. Denne forståelsen nærmer seg et skjæringspunkt mellom mestringsperspektiv og konstruktivisme. I dette skjæringspunktet mellom mestringsperspektivet og det konstruktivistiske perspektivet ligger blant annet den sosial konstruktivistiske forhandling som foregår i samhandling mellom innvandrere/flyktninger og de øvrige beboerne de møter i kommunen. “To study that process, we need a more qualitative approach that highlights the subjective definitions of situations and the meaning structures in which it takes place” (Söder 1989:126). 



Identitet

 VIS sin anvendelse av identitetsbegrepet kan ses i lys av en forståelse av identitet som 
to-delt, en personlig og en sosial identitet. 

 Den personlige identitet kan beskrives som ens biografi (Goffman 1975:76). 
 Den sosiale identitet er den en forvalter i møte med verden, og den er gjenstand for 

forhandling og tilpassing alt etter hvilken situasjon en befinner seg i (Goffman 1975:14).
 I tillegg til den sosiale identitet og personlige identitet mener Goffman at det er en 

egen jeg-identitet som er personens egen refleksive opplevelse av sin identitet, en 
slags sammenslåing av den sosiale- og den personlige identitet (Goffman 1975:136). 

 Denne forståelsen kan plasseres i en tradisjon som hevder at vi har en indre forståelse 
av identitet og hvem vi er. En forståelse av oss selv er dannet i lys av og i samspill med 
den tid og kultur vi lever i, en refleksiv biografi av hvem vi er og vår historie.
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VIS sin anvendelse av identitetsbegrepet kan ses i lys av en forståelse av identitet som to-delt, en personlig og en sosial identitet. Mer presist bygger dette på Goffmans identitetsbegrep, som egentlig er tre-delt fordi han også opererer med det han kaller en jeg-identitet (Goffman 1975:136). Den personlige identitet kan beskrives som ens biografi (Goffman 1975:76). Den sosiale identitet er den en forvalter i møte med verden, og den er gjenstand for forhandling og tilpassing alt etter hvilken situasjon en befinner seg i (Goffman 1975:14). Slik kan en si at den sosiale identitet er mer flytende enn den personlige. I tillegg til den sosiale identitet og personlige identitet mener Goffman at det er en egen jeg-identitet som er personens egen refleksive opplevelse av sin identitet, en slags sammenslåing av den sosiale- og den personlige identitet (Goffman 1975:136). Denne jeg-identitet kan minne om Giddens selv-identitet, en refleksiv forståelse av seg selv og sin biografi (Giddens 1991). Denne forståelsen kan plasseres i en tradisjon som hevder at vi har en indre forståelse av identitet og hvem vi er. En forståelse av oss selv er dannet i lys av og i samspill med den tid og kultur vi lever i, en refleksiv biografi av hvem vi er og vår historie.



I følge Hylland Eriksen (2001), har 
innvandrere/flytninger tre alternative 
former for identitetsskapelse; 

 En ren identitet, 
 En bindestreksidentitet
 Kreolisert identitet. 
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I følge Hylland Eriksen (2001), har innvandrere/flytninger tre alternative former for identitetsskapelse; En ren identitet, en bindestreksidentitet eller en kreolisert identitet. Den rene identiteten betyr at innvandrere/flyktninger opplever seg selv som bare norske eller bare eks.pakistanske. En slik identitet bygger gjerne på en kontrast til ”de andre”. Dette kan være en religiøs, kulturell eller politisk sort/hvitt løsning. Bindestreksidentiteten betyr at innvandrerne/flyktningene ikke føler seg som enten norske eller eksempelvis pakistanske, men at de føler seg som begge deler. En slik identitet prøver å kombinere eller bygge bro mellom to atskilte kategorier; Det norske og det pakistanske. Den kreolske identiteten er, på den annen side, en verken/eller løsning. Denne identiteten er annerledes enn både rene identiteter og bindestreksidentiteter ved at den ikke opererer med atskilte kategorier. Innvandrere/flyktninger som identifiserer seg på denne måten kan, i følge Hylland Eriksen, på samme tid være muslimer og drikke pils eller spise svinekjøtt. De deltar kanskje i sex før ekteskap, samtidig som de aksepterer å gifte seg i henhold til foreldrenes ønsker. Der den rene identiteten prøver å stenge blandinger ute og bindestreksidentiteten på ganske oppfinnsomt vis forsøker å manøvrere i et nytt terreng med et gammelt kart, har den kreolske identiteten gått til anskaffelse av et nytt kart (ibid:53-54). 



Arne Holte (2012) beskriver syv helse-
og trivselsfremmende faktorer: 

 Identitet og selvrespekt: Følelsen av å være noe verdt 
 Mening i livet: Følelsen av å være del av noe større enn seg selv, at det er noen som 

trenger en   
 Mestring: Følelsen av at man duger til noe 
 Tilhørighet: • Følelsen av å høre til noen og høre hjemme et sted • 
 Trygghet: Kunne føle, tenke og utfolde seg uten å være redd 
 Sosial støtte: Noen som kjenner en, bryr seg om en, vil passe på en om det trengs 
 Sosialt nettverk: Noen å dele tanker og følelser med, være del av et fellesskap



Integrert plural identitet

 I sin studie av norsk-pakistanske muslimer lanserer Sissel 
Østberg (2003) begrepet ”integrert plural identitet”. Hun 
oppfatter begrepet som beslektet med, men ikke helt 
det samme som, innholdet i begrepene om henholdsvis 
hybride identiteter, kreoliserte identiteter og 
bindestreksidentiteter. 
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I sin studie av norsk-pakistanske muslimer lanserer Sissel Østberg (2003) begrepet ”integrert plural identitet”. Hun oppfatter begrepet som beslektet med, men ikke helt det samme som, innholdet i begrepene om henholdsvis hybride identiteter, kreoliserte identiteter og bindestreksidentiteter16. Gjennom begrepet integrert plural identitet vil hun få frem dobbeltheten i norsk-pakistanske barn og ungdoms identitet. På den ene siden dens foranderlige flytende og skiftende karakter (plural). På den annen side dens dynamiske stabilitet (integrert) (Østberg 2003:46). En sosial kompleks kontekst danner rammene for deres flerkulturelle kompetanse, og det hun betegner som deres integrerte plurale identitet, eller deres narrative identitet som hun også kaller det. De unges kulturelle mening er hentet fra islam som troslære og kroppsliggjort praksis, noe er hentet fra en sekularisert norsk virkelighet, noe fra et flerkulturelt barnefellesskap, en amerikansk dominert medieverden, en sørasiatisk filmindustri osv. Denne kulturelle pluraliteten kan synes forvirrende, men Østberg viser til at barna og ungdommen ”navigerer” i dette landskapet med hjemmets primærsosialisering som ankerfeste (ibid:102-103). Videre er hun av den oppfatning at de unges personlige identitet godt kan være plural ved at de kan ”presentere seg selv” på ulike måter, eller hente ut ulike sider av seg selv, avhengig av situasjonen, men at de unges selvfølelse også er ”samlet”, integrert. Å kalle dem integrerte innebærer ikke at de nødvendigvis er harmoniske og enhetlige, men at de er sammensatte og helhetlige (ibid:104). Slik jeg forstår Østberg har ethvert individ en egenartet personlighet som fungerer som en overordnet ramme som binder de ulike sosiale og kulturelle identitetene sammen. For jentene betyr dette at de kan forholde seg til verdier og normer innenfor flere kulturer uten at dette behøver oppleves som problematisk, og at de kan føle at de har et helhetlig selv til tross for at det kan finnes motsetninger. Motsetningene og pluraliteten kan altså være integrert i en helhet.



Problemstillingen for 
intervjuundersøkelsen var: 

 Hvordan benyttes VIS-verktøyet i de aktuelle 
kommunene og hvilken nytteverdi opplever de sentrale 
aktørene med dette verktøyet?



Metode

 Kommunene er: Fæder, Gran og Lunner,, Vinje og Øvre Eiker, og kontrollkommunene 
Ullensaker, Bykle og  Modum

 Intervjuene ble gjennomført som gruppeintervju med VIS-veiledere, lærere på 
introduksjonsprogrammet, tiltakskonsulenter, integreringskoordinator, miljøarrbeider på 
integreringsavdelingen, rådmann, avdelingsleder NAV, Programrådgiver intro, rektor på vo. 

 Spørsmål: hvilke typer av positive og negative effekter kan spores så langt i utprøvingen av 
VIS-verktøyet?

 Hvilke deler i VIS er avgjørende for de positive (og eventuelt negative) effektene som kan 
observeres?

 Hvilke betingelser må være til stedet for at gode grep kan overføres til integrasjonsarbeidet 
i andre kommuner? 



Ulik grad av erfaring med VIS

 VIS-veilederne har i ulik grad erfart hvordan det er å veilede 
innvandrere og flyktninger med bruk av VIS-verktøyet. 

 «Vi har ikke så mye erfaringer. VI har hatt noen samtaler. Vi er litt i 
oppstarten. VI vet ikke helt hvordan vi skal bruke det. Vi er ikke heit 
inne i hva metoden egentlig er – består i. Så jeg har verktøyet litt i 
bakhodet og prøver å bruke det litt aktivt på den måten. Men jeg 
føler meg litt fersk i arbeidet og med verktøyet, så jeg trenger litt 
mer erfaringer.»



Kategorier

 Se hele mennesket
 Personlig kontakt og tillit
 Grunnlag for ulike valg
 Systematikk, samarbeid og forutsigbarhet
 Utfordringer
 Hva er god integrering?

 Suksesskriterier med VIS.



Hele mennesket

 Innebærer å se ulike deler av livet i sammenheng –
Helse, sosial kontakt og deltagelse, trivsel, skole, jobb, 
fritidsaktiviteter, bolig og muligheter for valg og utvikling. 

 Krever godt samarbeid mellom ulike aktører –
innebærer at man snakker sammen – at personen ikke 
kartlegges mange ganger og må fortelle samme 
historie overalt.

 Individtilpasset tiltakspakke som inkludere flere aktører



Hele mennesket 

 «Pakke med masse tiltak – vi har ansvar for hele pakka og inni der så finner 
vi voksenopplæringen, språkpraksis. Voksenopplæringen har ansvar for 
norskopplæring. Arbeidstrening, jobbsmak, ordinær jobb og diverse kurs 
livsmestring, foreldreveiledning. Orninær vgs. Alt er små tiltak innenfor 
samme pakke. Det skal jo være individuelt tilpasset. VI følger individuell 
plan. Vi tilpasser til deres ønsker.»

 «Det er et verktøy til å se hele menneske - for du må se hele menneske for 
å - vi har jo gjort det hele tiden, men det er mye mer systematisk på en 
måte» (Færder)

 «Det å gå mere i bakgrunnen til folk - både i forhold til interesser og verdier 
gjør jo at de føler at de blir respektert og da skaper det tillit- Det er såå
viktig å vise at du ser hele dem» (Færder)



Personlig kontakt og tillit (frivillige og 
rollemodeller) åpenhet/refleksjon

 Få «basic ting» på plass
 Respekt
 Kjenne menneskene rundt seg
 Rom for gjensidig forståelse/møteplasser for diskusjon og 

dialog
 Noen har mer «generell mistillit» enn andre – disse tid



Personlig kontakt og tillit (frivillige og 
rollemodeller) åpenhet/refleksjon

 «Her er det trygt og alle kjenner alle» (Vinje)

 «Egen innsats er nøkkel pluss innsats fra oss. Det man legger ned innsats på 
, kommer belønningen. Personlig engasjement er viktig  - personlig 
egenskaper. Relasjoner» (Gran/Lunner)

 «Lettere å få relasjon uten tolk. Øyekontakt og begreper går jo gjennom 
tolk, så mye bedre uten tolk.» (Gran/Lunner)

 «Det skapes mer rom for gjensidig forståelse. Det skapes rom for å diskutere 
og snakke om vanskelige ting. Man kommer kanskje et steg videre mot en 
løsning. Jeg blir også mer tålmodig. Ikke å rådgi, men veilede og finner 
løsninger sammen – mer prosessorientert.» (Vinje)

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Nei - jeg opplever at det er litt forskjell mellom Eritreere og Syrere. Eritrere er mer tillitsfulle. Syrerne snakker litt grøten og fisker litt etter hva vi er ute etter. Litt mer skeptisk (Færder)Det å bygge opp tillit til flyktningetjenesten kan t lang tid - den sliter også høyt utdannede mennesker med også. For noen handler det om tid - ...Det er jo noen som har høy stjerne i miljøet som blir ledestjerner for de andre (Modum).Når folke kommer, så er det veldig viktig at de føler seg sikre og trygge, så da blir det brukt mye tolk.Man gjelder det enkle ting .. hvor finner de mat, fyre vaske klær. Hvordan apparatet og systemet rundt virker, hvem vi er og hvem de kan snakke med helseapparatet osv. Vi samarbeider med etater også. VI mestrer dette godt. Det er et trygt og godt apparat rundt de som kommer. Vi har en som har store fysiske problemer og lærer og helse og teknisk i kommunen har hatt møter for å følge opp denne mannen. VI har hatt han inne på VO, men det er fyske plager som gjør at han må ta det litt piano.. Det som er mer utfodrende er det frivillig og få dem inn – det beror mye på enkeltpersoner. Noen ganger så går det bra andre tider så er det dødt. FAU også … får med barn på bursdager og få dem med osv, mens med andre FAU ikke gjør noenting. Det å få noen inn i fotball eller ski. Personlig engasjement har enorm betydning i forhold til integrering (Vinje).Det å respekterer ulike kulturer og religioner i skolehverdagen og i fritidsaktiviteter er viktig. I klasserommet blir man mer trygge og de viser respekt for vår kultur også da.Nei, da vil jeg vise til VIS og dette med rollemodeller jeg altså. For det. Vi har jo vært kjent for Somalierne i Vinje og det beror på at vi har hatt noen gode rollemodeller. De ser at de har fått det til og da blir de spurt om råd og de hjelper hverandre i integreringen. Vi har jo fått i Eritreerne med rollemodell der også som er inne som er assistent i undervisningen og som undervisning og som i tillegg jobber på helse. Han er en stor ressurs for meg og .. sist i går så gikk han inn i mine timer. I går underviste han på høyere nivå også. Da hadde de om forsikring og innboforsikring og da er det en trygghet både for dem og for meg at dette er i orden. Tillit…er helt sikker på at respekt og tillit i bunn er viktig. Relasjonsbygging innledningsvis er viktig. Så jeg har egentlig kommet havn med alle de jeg hadde i VIS prosjektet nå. Tre av dem er på skole, en studerer. (Vinje)Alle kommuner burde hatt en Abdi. Viktigste faktor for integrering Vi må snakke sammen – vi må snakke om ramadan osv. Vi må vite om ting. Hvordan kan ikke damene vær med. Jeg må kunne spørre om ting uten at de blir fornerment, hvorfor får ikke kona di kjøre di. Hvorfor holder du dattera de holdes hjemme fra fotballtrening, og hvorfor må de spille i hijab. Det er letter å stille de spørsmåla med VIS: (Vinje)



Tillit

 «Det vi samarbeider med DNT med turer. Mange vil ikke være med. Da gir jeg god informasjon, 
passe mengde. Basic ting som må være på plass, bolig, barnehage, og praktiske ting som gjør at 
man får ro og forståelse. Så har vi hatt veldig mye fokus på fritidsaktiviteter for voksne og barna. Jeg 
tenker det at å bygge relasjon med de jeg tar imot. At vi har tillit til hverandre, at de kan spørre om 
ting og det gjør at jeg får med dem på alt mulig rart.. selv om de er negative i utgangspunktet. De 
blir jo veldig glad etterpå – og da blir det smitteeffekt når de får gode opplevelser, sa vil andre 
være med også.» (Øvre Eiker)

 «Tilgjengelighet er alfa og omega for at man skal få en relasjon – bli kjent. Initiativ er størst hos de 
som har arbeidserfaring og skole. For de andre tror de ikke duger til noe eller at de er komfortable 
med ikke å gjøre så mye. Eller de opplever at de har nok som de er.»(kontrollkommune)

 «Det er viktig å gi riktig info, skape tillit og trygghet. Vi må si at barnevernet ikke kommer å hente 
barna, for det har de hørt. Så vi må forsikre dem om at de ikke kommer å henter dem.» (Vinje)



Bedre grunnlag for å ta egne valg

 Vise mulighetene og motivere
 Ta utgangspunkt i mål og ønsker –fasilitere ut fra det
 Rollemodeller som veivisere for egne valg og 

betydningen disse valgene vil ha.



Bedre grunnlag for å ta egne valg

 «Ja, vi har rollemodeller. Likemannsmesse – hvor vi henter inn innvandrere som er godt integrert. 
Ikke male rosenrødt, de må fortelle om sine erfaringer. Det er viktig. Om 5-10 år kommer de 
kanskje og takker oss, fordi de skjønner veier og hvordan ting blir som de blir.» (Gran/Lunner)

 «Når det kommer en ny familie, så starter det fra dag 1. 7 stk fra Kongo i går. Vi henter dem og 
kjører dem til boligen som vi har gjort i stand, så da følger vi dem daglig i 3 uker og hjelper dem 
med å bo. Lære dem alt å bruke do. VI samarbeider med barnehage, skole, frivillighet og 
planlegger hvordan vi går frem. Så jeg holder i trådene osv.» (Vinje)

 «Alt fra å henger opp gardiner til å legge på sengene. De kommer jo med bare klær. Eller vi har 
jo samlet klær også, vinterklær osv. så de har varme klær når de kommer til denne litt kalde 
kommunen. Jeg har kontinuerlig dialog med bygda de bor i. er det noen som kan låne dem en 
fotball, kan de begynne med idrett osv.» (Vinje)



Systematikk, samarbeid og 
forutsigbarhet

 «Fisken» er viktig – ta tak i en og en ting gjennom fisken
 Ta en ting om gangen
 Skape struktur med utgangspunkt i mål og ønsker
 Verktøykasse å plukke fra

 PS! Kontrollkommunene sier ingenting om dette?



Systematikk, samarbeid og 
forutsigbarhet

 «Heftet er blitt fint. Jeg bruker det. Samtalen med deltagere har vi hatt, der vi er i startfasen. 
Planlegging og bli kjent faste (midt på fisken). Det er litt uklart når vi skal til neste nivå altså 
gjennomføre. Ta tak i en og en ting gjennom fisken – tilbake til neste utfordring og gjennom 
fisken. EN ting gjennom fisken om gangen. Jeg tror jeg er i den fasen. Jeg tror jeg skjønner 
hvordan jeg skal bruke den.» (Gran/Lunner)

 «Vi må si;  I dag skal vi fokuserer på dette temaet, og så tar vi det andre neste gang. Viktig å 
fokusere på en ting om gangen. Det beror på hvem det er …. Kanskje starte samtalen med 
at I dag skal vi snakke om det: strukturere samtalen.» (Vinje)

 Struktur med utgangspunkt i mål og ønsker. Tanken bak Vis. Hvor jeg prøver å komme videre, 
eller løse noe (Vinje)

 Kontrollkommunene sier lite om systematikk og aktivt samarbeid!

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Ja .. og egentlig har jeg et ønske om å bruke det mer systematisk. Da hadde jeg nok sett resultatene tydeligere også. Nå er det slik at jeg skriver ned og tar opp tråden igjen neste gang ut fra det man husker og.. litt sånn. Det er nok et ønske jeg har å bruke det mer strukturert, for da hadde jeg sikkert sett mer resultater mer enn det jeg gjør nå (Vinje)Bra å ha en verktøykasse der vi kan plukke etter behov og bruke kreativiteten. Det er viktig å være fleksibel. Og så er det relasjonene, og ofte så er de ikke klar for de diskusjonen så vi må ta det gradvis,. Noen ganger så jobber jeg mye med andre ting, så jeg ikke kan jobbe så tett med personen og da hender det jeg må støtte meg på andre lærere. Det tar tid å skape tillitsforhold og man må investere tid. Og flyktningene bruker lang tid på å lande. Det er derfor vi er så opptatt av at de skal oppleve trygghet og vet det grunnleggende med mat, hus og systemet i kommunen før vi begynner med kartlegging osv. VI må bygge stein på stein.. ROLLEMODELLER ER SUPERT – kommer i klassen og snakker om sine erfaringer osv. (Vinje)Vi tror at det å tenke samdrift er veldig gunstig. Og vi kan bake inn årsverket til en lærer i vo. Kombinere norskopplæring og samfunnsbiten sanne med grunnskolen.Jeg synes er et alibi for å snakke om alt og spørre om alt. Det er jo det viktigste for å lykkes med integrering.  Ryggdekning for å stille de riktige spørsmålene. Mange ser integrert ut, men som er så langt unna å ha tatt de valgene som ikke gjør at de blir utafor fordi vi aldri rakk den dialogen. Ystematisere det som skal til for å se klue i det som skal til for å la seg integrere. Det er nøkkelen til integrering tenkeger. Det er systematiseringen som er essensielt og det har vi vært for dårlig til og der hjelper VIS+



Utfordringer

 Kulturforskjellene –noen ganger så kjører vi oss fast.
 Vanskelig å engasjere dem
 Pengene stopper oss
 Å skaffe bolig er vanskelig
 Vanskelige samtaler –uten å ha tid til debrif etterpå



Utfordringer

 «Kulturforskjellene er de største utfordringer. Blir så mange misforståelser.» (Vinje)
 «Det er veldig vanskelig å engasjere foreldre i barnas aktiviteter. De møter ikke opp heller når det er 

noe vi arrangerer heller, det går jo ut over barna. Å engasjere seg i barna er jo en måte å engasjere 
seg i samfunnet også, bli kjent med andre foreldre og barn også. Det er jo gjennom barna man får 
venner og bekjentskaper, så det er en viktig innfallsport. Men det gjelder å møte folk der de er -
Arenaer er viktig. […]For innvandrer er det ikke noe som heter fritid – å være med på aktiviteter finnes 
ikke i deres hjemland. Da er det ikke lett å få dem inn. Kjøre til aktiviteter det er ingen som gjør. Det tar 
tid for å lære dette.» (Gran/Lunner)

 «Det er en del tema det er vanskeligere å finne løsning på. Utfordringer i privatlivet. Utfordrende å 
skille mellom det å være rådgiver/veiviser og det å være byråkrat. Noen kan ha store øsnker og 
drømmer, så vil vi jo støtte dem.. men så tenker du at dette kan bli vanskelig i praksis osv. Å støtte eller 
råde? Det kan være vanskelig. Deltagere skal jo ta ansvar for livet sitt, ….. og vi skal jo sammen med 
deltageren reflektere slik at deltageren finner svar selv. Å reflektere sammen er viktig.» (Gran/Lunner)

 «Vi har mange tanker, men så er det pengene som stopper oss.» (Færder)
 «Opplever mye frustrasjon i forhold til systemforståelse. Forståelse for at ting tar tid, ting er vanskelig 

pendling til og fra tjenester. Noen stjeler mye fokus i forhold til enger og økonomi.» (Modum)

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Av og til så har det kjørt seg fast en del. At folk blir helt helt besatt på sin kultur og da kommer vi i en konfliktsituasjon og da kommer vi ikke videre. Det kan være i forhold til svinekjøtt … at de ikke kan være i samme rom der det er svinekjøtt… at de ikke kan gjøre bestemte arbeid fordi det er konflikt med religion osv. Og de justeringene de er villig til å gjøre med livet sitt stemmer ikke over ens med veien til målene de har satt seg. Da er rollemodellen god og ha i forhold til en gradvis tilnærming til en løsning. Det har vi blitt bedre på, men dette kan av og til være en fryktelig lang vei. Av og til har jeg tenke at … han derre der må jeg faktisk gi opp, men jeg har egentlig unngått den store konflikten og så har jeg møtt han etter eller to år etter og så har hatt gjørt det jeg ba han om å gjøre, enda han satte seg helt på bakbeing. (Vinje)Bolig er utfordring – vi er en pressområde (Vinje)Det er utfordrende å tilrettelegge for så forskjellige ting (Øvre Eiker)Vi burde kanskje også vært flinkere til å debrife også etter vanskelige samtaler – men vi har litt for dårlig tid. (Øvre Eiker)



Hva er god integrering?

 Fleksibilitet/individretting
 Tett, individrettet oppfølging
 Godt samarbeid mellom aktører og se hele mennesket
 Sosial deltagelse og engasjement i samfunnet
 Arbeid og deltagelse



Hva er god integrering?

 «Vi ønsker å få bra integrering - da må vi være fleksibel, vi kan ikke ha regler bare, vi må være 
rolig og fleksibel. Flyktning stritter mot masse regler, det er ikke bra… prøve mange ganger å 
finne løsninger. Dette er vanskeligere i byene.» (Vinje)

 «Forskjellige faktorer. For å være en del av samfunnet, komme i arbeid, dugnadsarbeid, 
foreldremøter, forskjellige aktiviteter – Deltagelse er viktig.» (Gran/Lunner)

 «Forstå og lytte og det å gi en til en oppfølging. Vi har mulighet og kapasitet til å følge opp en til 
en. Samtidig viktig å gi rom til enkeltpersoner til å vise sine ressurser og dermed også stille krav. 
Ved å prøve å finne ut hva de er god på og hvordan tilrettelegge for det, at man samarbeider 
med å finne løsninger slik at de kan jobbe med det slik at de kan jobbe med det de er god på. 
Vi har godt samarbeid med bedrifter og næringsliv slik at vi sammen med dem kan finne 
løsninger og muligheter til å gjøre noe det de synes de er god på.»(Vinje)

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Forstå samtaler og de får venner og ikke bare sitter hjemme, men snakker med naboen. Slik de egentlig er vant med fra egen kultur. Det er mange som ikke tør å bli med på det som skjer og ta steget. (kontrollkommune)



Suksesskriterier med VIS:

 Personlig og nær kontakt: skaper tillit/tilknytning og forankringspunkt.
 Systematikk: skaper systematikk og rekkefølge i arbeidet: gir trygghet og 
 forutsigbarhet til veileder og veisøker.
 Muligheten til å bruke verktøyet fleksibelt –etter behov.
 ser hele mennesket – ikke bare fokus på jobb og utdanning, men også det å bety 

noe, mestre livet, livskvalitet, høre til.
 gjøre egne valg og initiativ basert på samtaler m/veileder og refleksjon sammen og 

alene.

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Større forståelse for … vi har en som slet ut veiledere. Det ga en større forståelsen som er for den deltageren sin skyld. Gjensidig forståelse er jo viktig. Vi har jo faste møter hvor vi deler hvordan vi jobber, slik at vi deler erfaringer og får tips. Amer har jo en unik kulturforståelse som gir oss større innsikt. Litt større forståelse og innsikt i den bagasjen de kommer med – får større respekt



Det avgjørende er:

 Engasjerte initiativtakere
 samarbeid mellom etater
 frivillige som initierer
 tillit og tid
 Å delta (skaper nettverk og vennskap).
 Bygd kontra by – blir sett, fanget opp,!!
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